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Czy budzenie się w nocy jest normalne?

Unijny zespół naukowców przyjrzał się przebudzeniom nocnym i stwierdził, że to
powszechne zjawisko stanowi część cyklu snu, a nie jego zaburzenie.
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Ludzie i zwierzęta regularnie budzą się na krótko podczas snu. Dotychczas takie przebudzenia
uznawano za zaburzenia, jednak zgodnie z nową teorią stanowią one nieodłączną część snu.

W ramach finansowanego ze środków UE projektu CRITICALSLEEP (Critical transitions and
self-organization in sleep micro-architecture) zbadano mechanizmy prowadzące do wystąpienia
samozorganizowanego stanu krytycznego (SOC). SOC to współistniejące skaloniezmiennicze
przebudzenia pomiędzy fazami zdrowego snu o różnej, zależnej od skali długości.

Badacze sprawdzili, jak patologiczne warunki podczas snu wpływają na przebudzenia typu SOC
w krótkiej skali czasowej. Opracowali również bazujące na SOC markery diagnostyczne zaburzeń snu,
które pomogą ocenić efekty leczenia z zastosowaniem farmaceutyków. Podczas projektu
przeanalizowano cztery główne hipotezy.

Pierwsza głosiła, że przebudzenia nocne stanowią ważną część cyklu snu i są wywoływane przez
przypominający SOC mechanizm sterujący przejściami pomiędzy poszczególnymi fazami snu. Wyniki
wskazują, że krótkie przebudzenia oraz układ SOC faz czuwania/snu są prawdopodobnie integralnym
elementem zdrowego snu. Badacze odkryli również, że tradycyjna klasyfikacja faz snu z podziałem
na 30-sekundowe przedziały pomija dynamikę przejść z fazy czuwania do fazy snu i odwrotnie.

Z tego powodu opracowali nowe zasady klasyfikacji przebudzeń z użyciem pięciosekundowych
przedziałów. W przypadku pacjentów cierpiących na bezsenność wzorce SOC pozostają zachowane;
jednak markery SOC ulegają zmianie. Wcześniej podobny mechanizm zaobserwowano u osób
z bezdechem sennym.

Według drugiej hipotezy wzorce SOC odzwierciedlające dynamikę snu są niezwykle ważne dla
prawidłowej regulacji snu. Założono, że w takim przypadku zaburzenia snu powinny spowodować
przerwanie wzorca. Wyniki dowodzą, że markery SOC przypisane do różnych faz snu zmieniają się
w przypadku wystąpienia zaburzeń snu, chociaż zmiany te nie są specyficzne dla konkretnych chorób.

W ramach trzeciej hipotezy sprawdzano, czy zaburzenie mechanizmów regulacji faz czuwania/snu
mają wpływ na wzorce SOC dynamiki snu oraz jakie mechanizmy mogą być za to odpowiedzialne.
Przeprowadzone analizy wskazują na zniszczenie mikroarchitektury SOC snu. Dodatkowo zespół
odkrył, że przebudzenia są naturalną częścią snu i stanowią elementy tego samego mechanizmu.

Ostatnia hipoteza zakłada, że do przekształcenia reguł sygnalizacji lokalnej w zasady rządzące
dynamiką na poziomie systemowym niezbędne są określone interakcje oraz topologie sieci
neuronowych. Na podstawie przeprowadzonego modelowania stwierdzono, że mikroarchitektura
dynamiki snu jest zależna od niezrównoważonych procesów, których nie można wyjaśnić, korzystając
z konwencjonalnych teorii homeostazy snu.

Uzyskane wnioski z pewnością pomogą opracować skuteczniejsze metody leczenia zaburzeń snu.
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Nowy wzór elektronicznej legitymacji
studenckiej
Resort nauki udostępnił go.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków.
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Pod względem leczenia czerniaka Polska w
czołówce Europy
W ciągu 8 lat przeżywalność pacjentów z tym nowotworem wzrosła o 20 proc.
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Przyszłość pszczół zależy od ochrony ich
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naturalnych siedlisk
Bez zapylaczy nie ma części produkcji żywności.
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Powstała niewidzialna elektroda dla
podczerwieni
Elektrodę, która przepuszcza aż 94 proc. promieniowania podczerwonego.
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Choroby serca mogą zaczynać się już w czasie
życia płodowego
To wynik badania, w którym brało ponad tysiąc par matka-dziecko.

 
21-05-2026

Problemy ze snem związane z ryzykiem
choroby Alzheimera u kobiet
Informuje „Journal of Prevention of Alzheimer's Disease”.
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Zespół policystycznych jajników zmienił
nazwę
Informuje "The Lancet".
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